
DISPOSIZIONE N.  2044/DG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito 
l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere 
dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia 
per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma 
dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 179 del 03/08/2010;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05/10/2010 con il quale 
viene nominato il Presidente dell’ISPRA;

VISTO il decreto GAB-DEC-2010-152 del 5/08/2010 del Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare con il quale viene nominato il Consiglio di 
Amministrazione;

VISTA la Deliberazione n. 02/CA del 18/10/2010 con la quale il Dr. Stefano Laporta è 
stato nominato Direttore Generale;

VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
concernente “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;



VISTA la Disposizione n. 1486/DG dell’11 dicembre 2012, con la quale è stato indetto 
un concorso pubblico nazionale, per  titoli ed esame – colloquio, finalizzato 
alla formazione di una lista di idoneità dalla quale attingere, a seconda delle 
necessità dell’Istituto, per il reclutamento di personale  destinatario di contratti 
a tempo determinato su progetti/convenzioni finanziati da risorse esterne al 
bilancio di funzionamento dell’ISPRA, per il profilo professionale di 
Collaboratore di Amministrazione VII livello CCNL EPR, secondo le 
procedure e le modalità definite dal  relativo bando;

VISTO l’Avviso relativo al bando di concorso in argomento, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n.101 del 28 dicembre 2012,
con scadenza 28 gennaio 2013;

VISTA la Disposizione n. 1679/DG del 14 febbraio 2013 con la quale è stata nominata 
la Commissione esaminatrice del concorso in argomento;

VISTA la Disposizione n. 1728/DG del 15 marzo 2013 con la quale è stata  disposta 
l’esclusione e l’ammissione, con riserva di accertamento del possesso dei 
requisiti dichiarati, dei candidati partecipanti alla procedura concorsuale in 
argomento; 

VISTA la nota del 31 luglio 2013 con la quale il Presidente della Commissione 
esaminatrice ha trasmesso, unitamente agli esiti della medesima, l’intera 
documentazione afferente la procedura in argomento;

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa risultano assenti i candidati riepilogati 
nell’allegato 1) che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

PRESO ATTO      che dalla documentazione trasmessa l’esito delle prove orali è quello riepilogato
dall’allegato 2) che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

PRESO ATTO che  dalla documentazione trasmessa, l’esito della valutazione dei titoli e della 
prova orale della procedura concorsuale in argomento, è quello riepilogato 
nell’allegato 3) che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

VISTO   l’articolo 9, comma 1, del bando di concorso in argomento che prevede che i 
candidati che abbiano superato la prova orale debbano far pervenire, mediante 
raccomandata con avviso di ricevimento o direttamente tramite consegna 
all’ufficio protocollo dell’ISPRA- entro il termine perentorio di 15 giorni 
decorrenti dal giorno successivo a quello in cui hanno sostenuto la prova orale-
i documenti in carta semplice attestanti il possesso di eventuali titoli di riserva 
e/o titoli di preferenza parità di merito previsti dall’articolo 5 del D.P.R. 
487/1994 e che i suddetti titoli a norma del medesimo articolo, comma 2, 
saranno valutati esclusivamente se dichiarati nella domanda di ammissione al 
concorso; 



DISPONE

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

ART. 1

Di prendere atto dei verbali trasmessi in data 31 luglio 2013 dal Presidente della Commissione 
esaminatrice, relativi alla procedura concorsuale l’attivazione della lista di idoneità dalla quale 
attingere, a seconda delle necessità dell’Istituto, per il reclutamento di personale  destinatario di 
contratti a tempo determinato su progetti/convenzionali finanziati da risorse esterne al bilancio di 
funzionamento  dell’ISPRA, per il profilo professionale di Collaboratore di Amministrazione VII
livello CCNL EPR.

ART.2

Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della procedura.

ART.3

Di approvare la seguente graduatoria di merito finalizzata all’attivazione della lista di idoneità dalla 
quale attingere, a seconda delle necessità dell’Istituto, per il reclutamento di personale  destinatario 
di contratti a tempo determinato su progetti/convenzioni finanziati da risorse esterne al bilancio di 
funzionamento  dell’ISPRA, per il profilo professionale di Collaboratore di Amministrazione VII
livello CCNL EPR, secondo le procedure e le modalità definite dal  relativo bando – ai sensi degli 
artt. 8 e 9 del bando di concorso nonché del richiamato art. 5 del D.P.R. 487/94 e s.m.i. come di 
seguito riportata:

COGNOME NOME ORALE TITOLI TOTALE Preferenze
1 Gigante Lucia 64 35 99
2 De Andreis Luca 61 34,5 95,5
3 Iaccarino Germana 60 35 95
4 Laporta Antonella 59 35 94

5 Papa Stefano 58 35 93 Art. 5 c. 4 lett. 18 
DPR 487/94

6 Lorenzini Silvia 58 35 93

7 Gautieri Elisabetta 65 27 92
Art. 5 c. 5 lett. c
DPR 487/94 
(13/09/1978)

8 Errico Daniele 60 32 92
Art. 5 c. 5 lett. c
DPR 487/94 
(07/02/1974)

9 Lenti Kristine 56 35 91
Art. 5 c. 5 lett. c
DPR 487/94 
(14/09/1969)

10 Morelli Paola 56 35 91
Art. 5 c. 5 lett. c
DPR 487/94 
(15/07/1969)



11 Migliorati Mara 56 34,5 90,5
12 Caputo Annamaria 53 35 88
13 Massa Simone 52 33 85
14 Caruso Rosanna 49 35 84
15 Lanfranconi Maria Francesca 52 29 81

16 Pagnini Giulia 46 34 80 Art. 5 c. 4 lett. 17 
DPR 487/94

17 Darida Valentina 46 34 80

18 Curcio Natascia 58 19,5 77,5
Art. 5 c. 5 lett. c
DPR 487/94 
(14/11/1980)

19 Musci Luigia 60 17,5 77,5
Art. 5 c. 5 lett. c
DPR 487/94 
(17/06/1961)

20 Manganini Piero 60 17 77
21 Paris Monia 47 29 76
22 Belli Daniele 46 27 73
23 Gori Rossella 50 18 68
24 Giombetti Paola 58 6,75 64,75

26 Moschetta Teresa 52 11,5 63,5
Art. 5 c. 5 lett. c
DPR 487/94 
(20/03/1980)

25 Marchesan Elena 55 8,5 63,5
Art. 5 c. 5 lett. c
DPR 487/94 
(21/10/1979)

27 Mataloni Sabrina 49 13,25 62,25

Roma, 27 settembre 2013

Il Direttore Generale
Dr. Stefano Laporta



All. 1

Page 1

COGNOME NOME 

1 Anastasi Giuseppe

2 Angelelli Giovanni

3 Caldarelli Francesca

4 Castagnetta Giuseppe

5 D'Annunzio Veronica

6 Fedele Federico

7 Fusaro Rosalba

8 Marinelli Silvia

9 Mazza Tiziana

10 Mazzoni Riccardo

11 Nigro Roberta

12 Rossi Stefania

13 Valentini Marcello

14 Verallo Nadia

Concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame – colloquio, finalizzato 
all’attivazione della lista di idoneità dalla quale attingere, a seconda delle 

necessità dell’Istituto, per il reclutamento di personale destinatario di contratti a 
tempo determinato su progetti/convenzioni finanziati da risorse esterne al 

bilancio di funzionamento dell’ISPRA, per il profilo professionale di 
Collaboratore di Amministrazione VII livello CCNL EPR                       



All. 2

Page 1

COGNOME NOME VOTAZIONE ORALE

1 Belli Daniele 46/100

2 Caputo Annamaria 53/100

3 Carlucci Carlo 35/100

4 Caruso Rosanna 49/100

5 Corona Simone 38/100

6 Curcio Natascia 58/100

7 Darida Valentina 46/100

8 De Andreis Luca 61/100

9 Errico Daniele 60/100

10 Gautieri Elisabetta 65/100

11 Gigante Lucia 64/100

12 Giombetti Paola 58/100

13 Gori Rossella 50/100

14 Iaccarino Germana 60/100

15 Lanfranconi Maria Francesca 52/100

16 Laporta Antonella 59/100

17 Lenti Kristine 56/100

18 Litta Francesco 37/100

19 Lorenzini Silvia 58/100

20 Manganini Piero 60/100

21 Marchesan Elena 55/100

22 Massa Simone 52/100

23 Mataloni Sabrina 49/100

24 Migliorati Mara 56/100

25 Morelli Paola 56/100

26 Moschetta Teresa 52/100

27 Musci Luigia 60/100

28 Pagnini Giulia 46/100

29 Papa Stefano 58/100

30 Paris Monia 47/100

Concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame – colloquio, finalizzato 
all’attivazione della lista di idoneità dalla quale attingere, a seconda delle 

necessità dell’Istituto, per il reclutamento di personale destinatario di 
contratti a tempo determinato su progetti/convenzioni finanziati da risorse 
esterne al bilancio di funzionamento dell’ISPRA, per il profilo professionale 

di Collaboratore di Amministrazione VII livello CCNL EPR                 



All. 3

Page 1

COGNOME NOME ORALE TITOLI TOTALE Preferenze

1 Gigante Lucia 64 35 99

2 De Andreis Luca 61 34,5 95,5

3 Iaccarino Germana 60 35 95

4 Laporta Antonella 59 35 94

5 Papa Stefano 58 35 93 Art. 5 c. 4 lett. 18 DPR 
487/94

6 Lorenzini Silvia 58 35 93

7 Gautieri Elisabetta 65 27 92 Art. 5 c. 5 lett. C DPR 
487/94 (13/09/1978)

8 Errico Daniele 60 32 92 Art. 5 c. 5 lett. C DPR 
487/94 (07/02/1974)

9 Lenti Kristine 56 35 91 Art. 5 c. 5 lett.c DPR 
487/94  (14/09/1969)

10 Morelli Paola 56 35 91 Art. 5 c. 5 lett.c DPR 
487/94 (15/07/1969)

11 Migliorati Mara 56 34,5 90,5

12 Caputo Annamaria 53 35 88

13 Massa Simone 52 33 85

14 Caruso Rosanna 49 35 84

15 Lanfranconi Maria Francesca 52 29 81

16 Pagnini Giulia 46 34 80 Art. 5 c. 4 lett. 17 DPR 
487/94

17 Darida Valentina 46 34 80

18 Curcio Natascia 58 19,5 77,5 Art. 5 c. 5 lett. C DPR 
487/94 (14/11/1980)

19 Musci Luigia 60 17,5 77,5 Art. 5 c. 5 lett. C DPR 
487/94 (17/06/1961)

20 Manganini Piero 60 17 77

21 Paris Monia 47 29 76

22 Belli Daniele 46 27 73

Concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame – colloquio, finalizzato all’attivazione della lista di 
idoneità dalla quale attingere, a seconda delle necessità dell’Istituto, per il reclutamento di personale 
destinatario di contratti a tempo determinato su progetti/convenzioni finanziati da risorse esterne al 

bilancio di funzionamento dell’ISPRA, per il profilo professionale di Collaboratore di 
Amministrazione VII livello CCNL EPR                                                       



All. 3

Page 2

COGNOME NOME ORALE TITOLI TOTALE Preferenze

Concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame – colloquio, finalizzato all’attivazione della lista di 
idoneità dalla quale attingere, a seconda delle necessità dell’Istituto, per il reclutamento di personale 
destinatario di contratti a tempo determinato su progetti/convenzioni finanziati da risorse esterne al 

bilancio di funzionamento dell’ISPRA, per il profilo professionale di Collaboratore di 
Amministrazione VII livello CCNL EPR                                                       

23 Gori Rossella 50 18 68

24 Giombetti Paola 58 6,75 64,75

25 Moschetta Teresa 52 11,5 63,5 Art. 5 c. 5 lett. C DPR 
487/94 (20/03/1980)

26 Marchesan Elena 55 8,5 63,5 Art. 5 c. 5 lett. C DPR 
487/94 (21/10/1979)

27 Mataloni Sabrina 49 13,25 62,25


